
Attivazione tirocinio in Trentino nell'ambito del
Progetto PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in
Europe and SMART Specialisations 2 - acronimo
PLUS-MUSE&SMART 2, codice CUP
C15F19000720009. Impegno di spesa di euro
560,00 sul capitolo 408021 dell'esercizio finanziario
2022

Determinazione n. 264 del 18/01/2022

Attivazione tirocinio in Trentino nell'ambito del Progetto PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in
Europe and SMART Specialisations 2 - acronimo PLUS-MUSE&SMART 2, codice CUP
C15F19000720009. Impegno di spesa di euro 560,00 sul capitolo 408021 dell'esercizio finanziario 2022

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00004
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Attivazione tirocinio in Trentino nell'ambito del Progetto PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in
Europe and SMART Specialisations 2 - acronimo PLUS-MUSE&SMART 2, codice CUP
C15F19000720009. Impegno di spesa di euro 560,00 sul capitolo 408021 dell'esercizio finanziario 2022
RIFERIMENTO : 2022-S116-00004
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 26 
IL DIRIGENTE
viste:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1223 del 12 agosto 2019 avente ad oggetto "Approvazione del
progetto "PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in Europe and SMART
Specialisations 2" - acronimo "PLUS-MUSE & SMART2" presentato nell'ambito dell'invito a presentare
proposte 2019 - EAC/A03/2018 del programma ERASMUS+ Codice CUP
C15F19000720009";
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1901 di data 20 novembre 2020 che ha trasferito la competenza
per la gestione del progetto "PLUS-MUSE & SMART" al Servizio formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 302 di data 26 febbraio 2021 di approvazione dell'Avviso
PLUS-MUSE&SMART2 per la selezione di n. 175 beneficiari di percorsi di mobilità
all'estero da attuarsi nel periodo compreso tra giugno 2021 e settembre 2021;
la determinazione n. 57 di data 18 maggio 2021 e s.m. di approvazione delle graduatorie degli idonei a
partecipare al progetto pari a complessivi 175 partecipanti di cui 150 per la Tipologia A) -
studenti 4° e 3° anno e 25 per la Tipologia B) - diplomati/diplomandi;
l e determinazioni n. 525 di data 16 giugno 2021 e n. 1445 di data 12 luglio 2021 con le quali è stato



effettuato lo scorrimento delle graduatorie rispettivamente dei partecipanti Tipologia A) e dei partecipanti
tipologia B) approvate con la citata determinazione n. 57 di data 18 maggio 2021 e s.m..
Considerato che per la sola tipologia di destinatari B) Diplomati, oltre alle tre fasi obbligatorie in cui è
articolato il percorso di mobilità (preparazione pre-partenza, tirocinio lavorativo presso aziende e
organizzazioni estere, follow-up al rientro di uno/due giorni) l'Avviso PLUS-MUSE&SMART 2
prevede la possibilità, su richiesta e previo svolgimento della mobilità all'estero con esito positivo,
di partecipare ad un'ulteriore esperienza di tirocinio della durata di 8 settimane da svolgersi presso
aziende/enti/organizzazioni in Trentino da realizzarsi con l'accompagnamento e il supporto della Provincia
autonoma di Trento.
Precisato che il percorso di mobilità dei 20 diplomati partecipanti si è concluso l'11 ottobre 2021
con la giornata di follow up e che è pervenuta n. 1 richiesta da parte del sig. Tommaso Benati di attivazione
del tirocinio in contesti lavorativi in Trentino (nota prot.n. 754193 di data 19 ottobre 2021).
Preso atto che è stata individuata un'azienda presso cui il richiedente, il sig. Tommaso Benati, andrà
a svolgere il periodo di tirocinio di 8 settimane a decorrere dal 24 gennaio 2022.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1953 del 24 novembre 2017 avente per oggetto "Criteri e
modalità per l'attivazione dei tirocini formativi e di orientamento ai sensi dell'articolo 4
bis della legge provinciale 16 giugno 1983, n. 19" con la quale sono stati approvati anche lo schema di
progetto formativo individuale, lo schema di convenzione da sottoscrivere tra soggetto promotore il tirocinio
(la Provincia) e il soggetto ospitante (l'azienda), l'attestazione finale e il dossier individuale.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00004
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 26 
Considerato che:
- per l'attivazione del tirocinio devono essere sottoscritti la convenzione e il progetto formativo come da
allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali predisposti secondo gli schemi approvati
con la deliberazione n. 1953/2017 sopra richiamata;
- l'obbligo assicurativo contro gli infortuni sul lavoro presso l'Inail è assolto dal soggetto ospitante mentre
l'obbligo assicurativo per la responsabilità civile verso i terzi è assolto dalla Provincia;
- al tirocinante spetta una indennità di tirocinio non inferiore a 70 euro settimanali secondo quanto previsto
dall'art. 1, commi 34 e 36 della Legge n. 92 del 2012 e dalla deliberazione n.
1953/2017 sopra richiamata;
- l'importo spettante al sig. Tommaso Benati è pari ad euro 560,00 (euro 70,00 per 8 settimane) e che tale
indennità gli sarà erogata per intero a fronte di una partecipazione minima al tirocinio del 70% calcolata su
base mensile.
Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 di data 18 luglio 2014, in capo al dirigente e al personale
incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e in particolare l'art. 56, si farà fronte alla spesa complessiva pari ad
euro 560,00 con le risorse del capitolo 408021 dell'esercizio finanziario 2022.
Tutto ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1953 del 24 novembre 2017;
- visto l'articolo 56, e allegato 4/2 del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
D E T E R M I N A
1) di autorizzare, per i motivi e con le modalità specificate in premessa, l'attivazione del tirocinio di 8
settimane del sig. Tommaso Benati da realizzarsi dal 24 gennaio 2022 al 20 marzo 202
presso l'azienda CIERRE EDIZIONI s.a.s di Roberto Conci & C partita IVA 02413660222;
2) di approvare la convenzione e il progetto formativo allegati al presente provvedimento quali sua parte



integrante e sostanziale per la successiva sottoscrizione dalle Parti;
3) di riconoscere al tirocinante sig. Tommaso Benati, codice fiscale BNTTMS02A13L378I, una indennità di
euro 70,00 a settimana, per un importo complessivo di euro 560,00 da erogare al termine del tirocinio, a
fronte di una partecipazione minima del 70% calcolata su base mensile;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00004
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 26 
4) di impegnare, per quanto indicato al precedente punto 3, ai sensi dell'art. 56 e allegato n. 4/2 del D.Lgs. 23
giugno 2011, n. 118, tenuto conto del criterio di esigibilità della spesa, l'importo complessivo di euro 560,00
per indennità di tirocinio sul capitolo 408021 dell'esercizio finanziario 2022;
5) di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CUP attribuito al progetto
PLUS-MUSE AND SMART 2 è il seguente: C15F19000720009;
6) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento e possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00004
Pag 4 di 5 ROV
Num. prog. 4 di 26 
001 Schema convenzione 002 Schema progetto formativo Elenco degli allegati parte integrante Questo atto,
se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto
e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71
D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile
(art. 3 D.Lgs. 39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00004
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 26 
Num. prog. 6 di 26 
Num. prog. 7 di 26 
Num. prog. 8 di 26 
Num. prog. 9 di 26 
Num. prog. 10 di 26 
Num. prog. 11 di 26 
Num. prog. 12 di 26 
Num. prog. 13 di 26 
PROGETTO FORMATIVO INDIVIDULE
(Rif.: Convenzione stipulata in data / / )
Tirocinante:
Cognome: Nome:
Codice Fiscale:
Nato a il / /
Cittadinanza (se cittadino extracomunitario indicare il numero del permesso di soggiorno, la data del rilascio
e la scadenza)
Residente a cap Indirizzo Domiciliato a (se diverso dalla residenza)
Telefono e-mail Titolo di studio conseguito il Attuale condizione del tirocinante (barrare la casella):
- soggetti in stato di disoccupazione ai sensi dell'articolo 19 del D.lgs 150/2015 dal ____________;
lavoratori beneficiari di strumenti di sostegno al reddito in costanza di rapporto di lavoro;
lavoratori a rischio disoccupazione ai sensi dell'articolo 19 del D.lgs 150/2015;
soggetti già occupati che siano in cerca di altra occupazione;
soggetti disabili e svantaggiati (disabili di cui all'art. 1, comma 1, della legge n.
68/99; persone svantaggiate ai sensi della legge n. 381/1991; richiedenti protezione Num. prog. 14 di 26
ROVERETO 
internazionale e titolari di status di rifugiato e di protezione sussidiaria ai sensi del dpr n. 21/2015; vittime di



violenza e di grave sfruttamento da parte delle organizzazioni criminali e soggetti titolari di permesso di
soggiorno rilasciato per motivi umanitari, ai sensi del D.lgs n.286/1998; vittime di tratta ai sensi del D.lgs n.
24/2014).
Soggetto ospitante:
Ragione sociale Partita I.V.A.
Codice fiscale Sede legale Comune cap Telefono fax e-mail PEC
Legale rappresentante o delegato aziendale Settore economico codice ATECO
CCNL applicato dal soggetto ospitante Orario settimanale previsto dal CCNL
Sede del tirocinio Comune cap Telefono fax e-mail N. dei dipendenti a tempo indeterminato della sede del
tirocinio N. dei dipendenti a tempo determinato della sede del tirocinio N. tirocini extracurriculari in corso
nella sede del tirocinio Num. prog. 15 di 26 
Soggetto promotore:
Ragione sociale: Provincia autonoma di Trento - Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema Partita I.V.A. 00337460224
Sede legale: piazza Dante, 15
Comune: TRENTO cap:38121
Telefono: 0461 491377 Fax: 0461 493521
e-mail: serv.formazione@provincia.tn.it PEC: serv.formazione@pec.provincia.tn.it Legale Rappresentante:
dott.ssa CRISTINA IORIATTI
Tutori:
Tutor indicato dal soggetto promotore: Bizzotto Elena Tel: 340 6868815
Tutor indicato dal soggetto ospitante: Cognome Nome Tel:
Ruolo del tutor indicato dal soggetto ospitante all'interno dell'azienda.
Comunicazione obbligatoria a carico di:
- Soggetto ospitante Soggetto promotore Polizze assicurative:
Assicurazione contro gli infortuni INAIL posizione n. a carico di:
- Soggetto ospitante Soggetto promotore Previsione di trasferta all'estero per il tirocinante: SI NO
Polizza assicurativa per l'estero n. Compagnia assicuratrice a carico di:
Num. prog. 16 di 26 
Soggetto ospitante Soggetto promotore Compagnia assicuratrice: LLOYDS' INSURANCE COMPANY S.A.
Responsabilità civile n. N. F2000013841-LB DD. 30/6/2020 a carico di:
Soggetto ospitante - Soggetto promotore Indennità di partecipazione - Erogazione di un'indennità (E 70,00
settimanali) pari a E560,00, a carico:
- del soggetto promotore del soggetto ospitante del soggetto ospitante, sia del soggetto promotore, nella
misura di (specificare la quota di compartecipazione a carico del soggetto ospitante e del soggetto promotore)
L'indennità è erogata per intero a fronte di una partecipazione minima al tirocinio del 70%,
calcolata su base mensile.
Esenzione dell'indennità di partecipazione per i tirocini a favore di soggetti svantaggiati o disabili, richiedenti
asilo o titolari di status di rifugiato.
Esenzione dell'indennità di partecipazione (se erogata dalla Provincia o da soggetti da essa accreditati) in
quanto il tirocinante è titolare di indennità di sostegno al reddito percepite a tutela della disoccupazione o
della sospensione dal lavoro.
Dati tirocinio Orario giornaliero e settimanale del tirocinio Periodo: dal al Durata del tirocinio: 8 settimane,
numero ore totali Figura professionale di riferimento:
Num. prog. 17 di 26 
Attività oggetto del tirocinio Descrizione sintetica delle attività e degli obiettivi prefissati Settore Area di
attività
(ADA)
Attività
Settore Area di attività
(ADA)
Attività
Altre attività non ricomprese nell'Atlante del lavoro e delle qualificazioni Eventuali facilitazioni previste



(buoni mensa, rimborsi spesa trasporto casa-lavoro):
_______________________________________________________________________
Obblighi del tirocinante Durante lo svolgimento del tirocinio, il tirocinante è tenuto a:
Num. prog. 18 di 26 
• svolgere le attività previste dal progetto formativo individuale ed osservare l'orario giornaliero e settimanale
concordati.
• garantire comportamenti adeguati e rispettosi dei regolamenti e usi aziendali.
rispettare le norme in materia di igiene, salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.
• ottemperare agli obblighi di riservatezza per quanto attiene alle informazioni circa i dati, le informazioni o
le conoscenze in merito ai processi produttivi e ai prodotti,
acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio.
• dare tempestiva comunicazione al tutor del soggetto ospitante nel caso di malattia o altro giustificato motivo
di assenza.
Diritti del tirocinante Durante lo svolgimento del tirocinio, il tirocinante ha diritto a:
• effettuare l'esperienza di tirocinio nelle modalità e nei contenuti del presente progetto formativo individuale
e di essere seguito dai tutor del soggetto ospitante e del soggetto promotore.
• essere accompagnato nella conoscenza diretta dell'organizzazione aziendale, dei processi produttivi e delle
fasi di lavoro.
• sospendere il tirocinio per maternità, infortunio, cause di forza maggiore e malattia di lunga durata che si
protraggano per una durata pari o superiore a 30 giorni solari, o durante i periodi di chiusura del soggetto
ospitante che siano di durata pari ad almeno 15
giorni solari.
• ricevere l'indennità di partecipazione al tirocinio secondo le modalità previste nella convenzione.
• ricevere dall'ente promotore il Dossier individuale e un'attestazione relativa alle competenze o
apprendimenti acquisiti. Al fine del rilascio di tale attestazione il tirocinante deve garantire almeno il settanta
per cento delle presenze previste dal progetto formativo e di orientamento.
Obblighi del Soggetto ospitante Durante lo svolgimento del tirocinio, il soggetto ospitante è tenuto ad
adempiere agli obblighi previsti all'art. 6 della Convenzione.
Obblighi del Soggetto promotore Durante lo svolgimento del tirocinio, il soggetto promotore è tenuto ad
adempiere agli obblighi previsti all'art. 5 della Convenzione.
Avvertenze:
Il tirocinante ed il soggetto ospitante sono invitati a comunicare tempestivamente eventuali difficoltà che
dovessero sorgere durante lo svolgimento dello stage al tutor del soggetto promotore.
Luogo data Firma per il soggetto promotore Luogo data Firma per il soggetto ospitante Num. prog. 19 di 26 
Luogo data Firma per presa visione ed accettazione del tirocinante Num. prog. 20 di 26 
Mod. (I.) - Modello per il datore ospitante (legale rappresentante o delegato aziendale)
INFORMATIVA EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE n. 679 del 2016
Il Regolamento Europeo UE/2016/679 (di seguito il "Regolamento") stabilisce norme relative alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.
In osservanza del principio di trasparenza previsto dagli artt. 5 e 12 del Regolamento, la Provincia autonoma
di Trento Le fornisce le informazioni richieste dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (rispettivamente, raccolta
dati presso l'Interessato e presso terzi).
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il "Titolare"), nella
persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in carica),
Piazza Dante n. 15, 38122 - Trento, tel. 0461/494697, fax 0461/494603 e-mail:
direzionegenerale@provincia.tn.it, pec:segret.generale@pec.provincia.tn.it.
Preposto al trattamento è il/la Dirigente pro tempore del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria a funzioni di sistema; i dati di contatto sono: Servizio formazione professionale,
formazione terziaria a funzioni di sistema, Via Gilli n. 3, 38121 Trento, tel. 0461
491377, fax 0461 493521, e-mail serv.formazione@provincia.tn.it pec serv.formazione@
pec.provincia.tn.it. Il Preposto è anche il soggetto designato per il riscontro all'Interessato in caso di esercizio
dei diritti ex artt. 15 - 22 del Regolamento, di seguito descritti.
I dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati (RPD) sono: via Mantova n. 67,



38122 - Trento, numero di telefono 0461/494446, e-mail idprivacy@provincia.tn.it (indicare,
nell'oggetto: "Richiesta intervento RPD ex art. 38 Reg. UE").
Il trattamento dei Suoi dati personali sarà improntato al rispetto della normativa sulla protezione dei dati
personali e, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, di limitazione della conservazione,
nonché di minimizzazione dei dati in conformità agli artt. 5 e 25 del Regolamento.
1. FONTE DEI DATI PERSONALI
I Suoi dati sono stati raccolti presso l'Interessato (Lei medesimo).
2. FINALITA' DEL TRATTAMENTO
Il principio di minimizzazione prevede come possano essere raccolti e trattati soltanto i dati personali
pertinenti e non eccedenti alle specifiche finalità del trattamento.
Il principio di limitazione della conservazione consiste nel mantenere i dati in una forma che consente
l'identificazione degli Interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità, salvo
casi eccezionali.
Anche per tali ragioni, nonché nel rispetto degli artt. 13 e 14 del Regolamento, di seguito Le indichiamo
specificamente la finalità del trattamento e la base giuridica che consente il trattamento dei Suoi dati:
per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico / connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è
investito il Titolare (art. 6.1, lett. e), del Regolamento) e, in particolare per l'attivazione del tirocinio, ai sensi
e per gli effetti della Legge provinciale 16 giugno 1983 n. 19.
Il conferimento dei Suoi dati personali è facoltativo; il rifiuto al conferimento dei dati, però,
comporterà l'impossibilità di portare avanti le attività necessarie a tale finalità.
Per massima chiarezza, Le precisiamo che, essendo fondato sulle predette basi, non è quindi necessario il Suo
consenso al trattamento di tali dati personali.
3. MODALITA' DEL TRATTAMENTO
Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacee e con strumenti automatizzati (informatici/elettronici) con
logiche atte a garantire la riservatezza, l'integrità e la disponibilità dei dati stessi.
Num. prog. 21 di 26 
I Suoi dati saranno trattati, esclusivamente per le finalità di cui sopra, dal personale dipendente debitamente
istruito e, in particolare, da Preposti al trattamento (Dirigenti), appositamente nominati,
nonché da Addetti al trattamento dei dati, specificamente autorizzati.
Sempre per le finalità indicate, i Suoi dati potranno essere trattati da soggetti che svolgono attività
strumentali (quali fornitori di servizi informatici e fornitori di servizi per il lavoro) per il Titolare,
che prestano adeguate garanzie circa la protezione dei dati personali e nominati Responsabili del trattamento
ex art. 28 del Regolamento. L'elenco aggiornato dei Responsabili è consultabile previa richiesta, presso la
sede del Servizio formazione professionale, formazione terziaria a funzioni di sistema, Via Gilli n. 3, 38121
Trento.
4. PROCESSI DECISIONALI AUTOMATIZZATI E PROFILAZIONE
E' esclusa l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione.
5. COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI (CATEGORIE DI DESTINATARI)
I suoi dati saranno comunicati ai soggetti tenuti ad adottare altri adempimenti connessi alla finalità
di cui all'articolo 2 o che esercitano il diritto di acceso. I suoi dati personali non saranno diffusi.
6. TRASFERIMENTO EXTRA UE
I dati personali non saranno trasferiti fuori dall'Unione Europea.
7. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI
In osservanza del succitato principio di limitazione della conservazione, Le comunichiamo che il periodo di
conservazione dei Suoi dati personali è di 10 anni.
Trascorso tale termine i dati saranno cancellati, fatta salva la facoltà del Titolare di conservare ulteriormente
tali dati per trattarli ai fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica, o storica, o a fini
statistici.
8. DIRITTI DELL'INTERESSATO
Lei potrà esercitare, nei confronti del Titolare ed in ogni momento, i diritti previsti dal Regolamento. In base
alla normativa vigente Lei potrà:
• chiedere l'accesso ai Suoi dati personali e ottenere copia degli stessi (art. 15);
• qualora li ritenga inesatti o incompleti, richiederne, rispettivamente, la rettifica o l'integrazione (art. 16);



• se ricorrono i presupposti normativi, richiederne la cancellazione (art. 17), o esercitare il diritto di
limitazione (art. 18), opporsi al trattamento dei Suoi dati (compresa l'eventuale profilazione) in qualsiasi
momento, per motivi connessi alla Sua situazione particolare (art. 21).
Ai sensi dell'art. 19, nei limiti in cui ciò non si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato, il
Titolare comunica a ciascuno degli eventuali destinatari cui sono stati trasmessi i dati personali le rettifiche, o
cancellazioni, o limitazioni del trattamento effettuate; qualora Lei lo richieda, il Titolare Le comunicherà tali
destinatari.
In ogni momento, inoltre, Lei ha diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.
Dichiaro di aver ricevuto e preso visione della presente informativa data ______________
firma rappresentante legale/delegato aziendale ___________________________________
Num. prog. 22 di 26 
Mod. (I.) - Modello per il tirocinante INFORMATIVA EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE n.
679 del 2016
Il Regolamento Europeo UE/2016/679 (di seguito il "Regolamento") stabilisce norme relative alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.
In osservanza del principio di trasparenza previsto dagli artt. 5 e 12 del Regolamento, la Provincia autonoma
di Trento Le fornisce le informazioni richieste dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (rispettivamente, raccolta
dati presso l'Interessato e presso terzi).
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il "Titolare"), nella
persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in carica),
Piazza Dante n. 15, 38122 - Trento, tel. 0461/494697, fax 0461/494603 e-mail:
direzionegenerale@provincia.tn.it, pec:segret.generale@pec.provincia.tn.it.
Preposto al trattamento è il/l a Dirigente pro tempore del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria a funzioni di sistema; i dati di contatto sono: Servizio formazione professionale,
formazione terziaria a funzioni di sistema, Via Gilli n. 3, 38121 Trento, tel. 0461
49 1 3 7 7, fa x 0 4 61 4 93 5 2 1 , e - ma i l s e r v . f orma z i on e@ pr o v i n c i a . t n .i t p e c
serv.formazione@pec.provincia.tn.it. Il Preposto è anche il soggetto designato per il riscontro all'Interessato
in caso di esercizio dei diritti ex artt. 15 - 22 del Regolamento, di seguito descritti.
I dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati (RPD) sono: via Mantova n. 67,
38122 - Trento, numero di telefono 0461/494446, e-mail idprivacy@provincia.tn.it (indicare,
nell'oggetto: "Richiesta intervento RPD ex art. 38 Reg. UE").
Il trattamento dei Suoi dati personali sarà improntato al rispetto della normativa sulla protezione dei dati
personali e, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, di limitazione della conservazione,
nonché di minimizzazione dei dati in conformità agli artt. 5 e 25 del Regolamento.
1. FONTE DEI DATI PERSONALI
I Suoi dati sono stati raccolti presso l'Interessato (Lei medesimo).
2. FINALITA' DEL TRATTAMENTO
Il principio di minimizzazione prevede come possano essere raccolti e trattati soltanto i dati personali
pertinenti e non eccedenti alle specifiche finalità del trattamento. Il principio di limitazione della
conservazione consiste nel mantenere i dati in una forma che consente l'identificazione degli Interessati per
un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità, salvo casi eccezionali.
Anche per tali ragioni, nonché nel rispetto degli artt. 13 e 14 del Regolamento, di seguito Le indichiamo
specificamente la finalità del trattamento e la base giuridica che consente il trattamento dei Suoi dati:
per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico / connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è
investito il Titolare (art. 6.1, lett. e), del Regolamento) e, in particolare per l'attivazione del tirocinio, ai sensi
e per gli effetti della Legge provinciale 16 giugno 1983 n. 19 e per la responsabilità verso terzi ai sensi della
L. 92/2012 e del DM 142/98.
Il conferimento dei Suoi dati personali è facoltativo; il rifiuto al conferimento dei dati, però,
comporterà l'impossibilità di corrispondere alla richiesta connessa alla specifica finalità.
Con riferimento ai dati personali riconducibili a "categorie particolari", ex art. 9 del Regolamento (quali, ad
esempio, quelli che rivelano l'origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o
filosofiche, o l'appartenenza sindacale, ovvero ancora quelli relativi alla salute, o alla vita sessuale, o
all'orientamento sessuale), si precisa altresì come il relativo trattamento sia necessario, ai sensi dello stesso



art. 9.2, lett. g), del Regolamento, per un motivo di interesse pubblico rilevante (favorire l'occupazione), in
particolare così come individuato dalla Legge provinciale n. 19/83 e dall'art. 2-sexies, comma 2, lett. dd), del
D.Lgs 196/03.
Per massima chiarezza, Le precisiamo che, essendo fondato sulle predette basi, non è quindi necessario il Suo
consenso al trattamento di tali dati personali.
Num. prog. 23 di 26 
3. MODALITA' DEL TRATTAMENTO
Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacee e con strumenti automatizzati (informatici/elettronici) con
logiche atte a garantire la riservatezza, l'integrità e la disponibilità dei dati stessi.
I Suoi dati saranno trattati, esclusivamente per le finalità di cui sopra, dal personale dipendente debitamente
istruito e, in particolare, da Preposti al trattamento (Dirigenti), appositamente nominati,
nonché da Addetti al trattamento dei dati, specificamente autorizzati.
Sempre per le finalità indicate, i Suoi dati potranno essere trattati da soggetti che svolgono attività
strumentali (quali fornitori di servizi informatici e fornitori di servizi per il lavoro) per il Titolare,
che prestano adeguate garanzie circa la protezione dei dati personali e nominati Responsabili del trattamento
ex art. 28 del Regolamento. L'elenco aggiornato dei Responsabili è consultabile previa richiesta, presso la
sede del Servizio formazione professionale, formazione terziaria a funzioni di sistema, Via Gilli n. 3, 38121
Trento.
4. PROCESSI DECISIONALI AUTOMATIZZATI E PROFILAZIONE
E' esclusa l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione.
5. COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI (CATEGORIE DI DESTINATARI)
I suoi dati saranno comunicati ai soggetti tenuti ad adottare altri adempimenti connessi alle finalità
di cui all'art. 2 o che esercitano il diritto di accesso. I suoi dati personali non saranno diffusi.
6. TRASFERIMENTO EXTRA UE
I dati personali non saranno trasferiti fuori dall'Unione Europea.
7. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI
In osservanza del succitato principio di limitazione della conservazione, Le comunichiamo che il periodo di
conservazione dei Suoi dati personali è di 10 anni.
Trascorso tale termine i dati saranno cancellati, fatta salva la facoltà del Titolare di conservare ulteriormente
tali dati per trattarli ai fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica, o storica, o a fini
statistici.
8. DIRITTI DELL'INTERESSATO
Lei potrà esercitare, nei confronti del Titolare ed in ogni momento, i diritti previsti dal Regolamento. In base
alla normativa vigente Lei potrà:
• chiedere l'accesso ai Suoi dati personali e ottenere copia degli stessi (art. 15);
• qualora li ritenga inesatti o incompleti, richiederne, rispettivamente, la rettifica o l'integrazione (art. 16);
• se ricorrono i presupposti normativi, richiederne la cancellazione (art. 17), esercitare il diritto di limitazione
(art. 18), opporsi al trattamento dei Suoi dati (compresa l'eventuale profilazione) in qualsiasi momento, per
motivi connessi alla Sua situazione particolare (art. 21).
Ai sensi dell'art. 19, nei limiti in cui ciò non si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato, il
Titolare comunica a ciascuno degli eventuali destinatari cui sono stati trasmessi i dati personali le rettifiche, o
cancellazioni, o limitazioni del trattamento effettuate; qualora Lei lo richieda, il Titolare Le comunicherà tali
destinatari.
In ogni momento, inoltre, Lei ha diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.
Dichiaro di aver ricevuto e preso visione della presente informativa Data ___________________ firma
_____________________________________
Num. prog. 24 di 26 
Mod. (I.) - Modello per il tutor aziendale INFORMATIVA EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO UE
n. 679 del 2016
Il Regolamento Europeo UE/2016/679 (di seguito il "Regolamento") stabilisce norme relative alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.
In osservanza del principio di trasparenza previsto dagli artt. 5 e 12 del Regolamento, la Provincia autonoma
di Trento Le fornisce le informazioni richieste dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (rispettivamente, raccolta



dati presso l'Interessato e presso terzi).
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il "Titolare"), nella
persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in carica),
Piazza Dante n. 15, 38122 - Trento, tel. 0461/494697, fax 0461/494603 e-mail:
direzionegenerale@provincia.tn.it, pec:segret.generale@pec.provincia.tn.it.
Preposto al trattamento è il/la Dirigente pro tempore del Servizio formazione professionale,
formazione terziaria a funzioni di sistema; i dati di contatto sono: Servizio formazione professionale,
formazione terziaria a funzioni di sistema, Via Gilli n. 3, 38121 Trento, tel. 0461
4 9 1 3 7 7 , f a x 0 4 6 1 4 9 3 5 2 1 , e - m a i l serv.formazione@provincia.tn.it p e c
serv.formazione@pec.provincia.tn.it.Il Preposto è anche il soggetto designato per il riscontro all'Interessato in
caso di esercizio dei diritti ex artt. 15 - 22 del Regolamento, di seguito descritti. I
dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati (RPD) sono: via Mantova n. 67, 38122
- Trento, numero di telefono 0461/494446, e-mail idprivacy@provincia.tn.it (indicare, nell'oggetto:
"Richiesta intervento RPD ex art. 38 Reg. UE").
Il trattamento dei Suoi dati personali sarà improntato al rispetto della normativa sulla protezione dei dati
personali e, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, di limitazione della conservazione,
nonché di minimizzazione dei dati in conformità agli artt. 5 e 25 del Regolamento.
1. FONTE DEI DATI PERSONALI
I Suoi dati sono stati raccolti presso il soggetto ospitante.
2. CATEGORIA DI DATI PERSONALI (INFORMAZIONE FORNITA SOLO SEI I DATI
SONO RACCOLTI PRESSO TERZI)
I dati personali trattati appartengono alla/e seguente/i categoria/e:
# dati personali diversi da particolari categorie di dati (c.d. dati comuni): nome, cognome, indirizzo e-mail,
telefono, ruolo all'interno dell'azienda in qualità di tutor del tirocinante.
3. FINALITA' DEL TRATTAMENTO
Il principio di minimizzazione prevede come possano essere raccolti e trattati soltanto i dati personali
pertinenti e non eccedenti alle specifiche finalità del trattamento.
Il principio di limitazione della conservazione consiste nel mantenere i dati in una forma che consente
l'identificazione degli Interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità, salvo
casi eccezionali.
Anche per tali ragioni, nonché nel rispetto degli artt. 13 e 14 del Regolamento, di seguito Le indichiamo
specificamente la finalità del trattamento e la base giuridica che consente il trattamento dei Suoi dati:
per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico / connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è
investito il Titolare (art. 6.1, lett. e), del Regolamento) e, in particolare per l'attivazione del tirocinio, ai sensi
e per gli effetti della Legge provinciale 16 giugno 1983 n. 19.
Il conferimento dei Suoi dati personali è facoltativo; il rifiuto al conferimento dei dati, però,
comporterà l'impossibilità di portare avanti le attività necessarie a tale finalità.
Per massima chiarezza, Le precisiamo che, essendo fondato sulle predette basi, non è quindi necessario il Suo
consenso al trattamento di tali dati personali.
4. MODALITA' DEL TRATTAMENTO
Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacee e con strumenti automatizzati (informatici/elettronici) con
logiche atte a garantire la riservatezza, l'integrità e la disponibilità dei dati stessi.
Num. prog. 25 di 26 
I Suoi dati saranno trattati, esclusivamente per le finalità di cui sopra, dal personale dipendente debitamente
istruito e, in particolare, da Preposti al trattamento (Dirigenti), appositamente nominati,
nonché da Addetti al trattamento dei dati, specificamente autorizzati.
Sempre per le finalità indicate, i Suoi dati potranno essere trattati da soggetti che svolgono attività
strumentali (quali fornitori di servizi informatici e fornitori di servizi per il lavoro) per il Titolare,
che prestano adeguate garanzie circa la protezione dei dati personali e nominati Responsabili del trattamento
ex art. 28 del Regolamento. L'elenco aggiornato dei Responsabili è consultabile previa richiesta, presso la
sede del Servizio formazione professionale, formazione terziaria a funzioni di sistema, Via Gilli n. 3, 38121
Trento.
5. PROCESSI DECISIONALI AUTOMATIZZATI E PROFILAZIONE



E' esclusa l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione.
6. COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI (CATEGORIE DI DESTINATARI)
I suoi dati saranno comunicati ai soggetti tenuti ad adottare altri adempimenti connessi alla finalità
di cui all'articolo 2 o che esercitano il diritto di acceso.
I suoi dati personali non saranno diffusi.
7. TRASFERIMENTO EXTRA UE
I dati personali non saranno trasferiti fuori dall'Unione Europea.
8. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI
In osservanza del succitato principio di limitazione della conservazione, Le comunichiamo che il periodo di
conservazione dei Suoi dati personali è di 10 anni.
Trascorso tale termine i dati saranno cancellati, fatta salva la facoltà del Titolare di conservare ulteriormente
tali dati per trattarli ai fini di archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica, o storica, o a fini
statistici.
9. DIRITTI DELL'INTERESSATO
Lei potrà esercitare, nei confronti del Titolare ed in ogni momento, i diritti previsti dal Regolamento.
In base alla normativa vigente Lei potrà:
• chiedere l'accesso ai Suoi dati personali e ottenere copia degli stessi (art. 15);
• qualora li ritenga inesatti o incompleti, richiederne, rispettivamente, la rettifica o l'integrazione (art. 16);
• se ricorrono i presupposti normativi, richiederne la cancellazione (art. 17), o esercitare il diritto di
limitazione (art. 18), opporsi al trattamento dei Suoi dati (compresa l'eventuale profilazione) in qualsiasi
momento, per motivi connessi alla Sua situazione particolare (art. 21).
Ai sensi dell'art. 19, nei limiti in cui ciò non si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato, il
Titolare comunica a ciascuno degli eventuali destinatari cui sono stati trasmessi i dati personali le rettifiche, o
cancellazioni, o limitazioni del trattamento effettuate; qualora Lei lo richieda, il Titolare Le comunicherà tali
destinatari.
In ogni momento, inoltre, Lei ha diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali.
Dichiaro di aver ricevuto e preso visione della presente informativa Data ___________________ firma
_____________________________________
Num. prog. 26 di 26


